



U.O.C. CRAV

**Appalto specifico per la fornitura di materiale per ortopedia in
fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto, ORAS
Motta di Livenza e APSS di Trento - 3[^] Edizione.**

CHIARIMENTI da nr. 1 a nr. 13

QUESITO N. 1

Con la presente siamo a richiedere il seguente chiarimento per il Lotto n. 33: si chiede di suddividere il lotto in tre lotti separati per garantire l'applicazione del principio di libera concorrenza e garantire la più ampia partecipazione delle Aziende Fornitrici - si chiede di rivedere al rialzo la base d'asta indicata in quanto risulta non essere allineata al prezzo attuale di mercato.

RISPOSTA AL QUESITO N. 1

Il lotto sarà stralciato con apposito provvedimento e inserito in successiva procedura.

QUESITO N. 2

In riferimento al lotto n. 4, chiedete la seguente campionatura: "n. 4 bende per misura n. 1 confezionamento secondario". Chiediamo conferma di quale delle due seguenti opzioni sia corretta: opzione a): è' corretto presentare n. 4 bende per misura (= n. 12 bende in totale) all'interno di un solo confezionamento secondario a scelta tra le tre misure, opzione b): le n. 4 bende per misura devono essere inviate ognuna all'interno del proprio confezionamento secondario (=n. 3 confezionamenti secondari in totale).

RISPOSTA AL QUESITO N. 2

Si chiede di presentare n. 4 bende per misura e n. 1 confezionamento secondario a scelta.

QUESITO N. 3

Le basi d'asta del lotto n. 1 e del lotto n. 2 indicate nei documenti di gara risultano a nostro parere anormalmente basse rispetto agli attuali standard di mercato. Chiediamo gentilmente una revisione delle basi d'asta di questi 2 lotti in una misura pari almeno al 20% circa, in modo da permettere una più ampia partecipazione alla procedura.

RISPOSTA AL QUESITO N. 3

Si confermano gli atti di gara.

QUESITO N. 4

Si richiedono informazioni circa la compilazione dell'allegato 5 e nello specifico: - le parti/opzioni che non interessano possono essere cancellate? - i punti da "d" a "j" possono essere cancellati o li dobbiamo lasciare senza scrivere niente nelle righe sottostanti?

RISPOSTA AL QUESITO N. 4

I punti che non sono di vostro interesse possono essere barrati.

QUESITO N. 5

Lotto 30: Si chiede di accettare anche estensioni del 100%, in particolare viene richiesta una benda di fissaggio e non compressiva, pertanto la normale estensione delle bende di fissaggio è 100%.

RISPOSTA AL QUESITO N. 5

Trattasi di refuso l'estensibilità verrà rettificata al 130% con apposito provvedimento

QUESITO N. 6

Nella sezione notifiche è prevista la compilazione del DGUE REQUEST. Si è riscontrato che non è possibile la sua compilazione sul portale in quanto sentito il supporto ci è stato comunicato che dev'essere la Vs. spett.le Azienda ad inserirlo per poter procedere con la sua compilazione ed il relativo caricamento. Si chiede pertanto se detto DGUE dovrà essere compilato ed eventualmente quali parti dovranno essere compilate dall'O.E.

RISPOSTA AL QUESITO N. 6

Essendo un appalto specifico il DGUE non deve essere compilato.

QUESITO N. 7

Con riferimento al lotto 26: - si prega specificare se la compressione di 18 mmHg alla caviglia è una specifica tecnica minima ed indispensabile, la cui mancanza comporta l'esclusione ed eventualmente qual'è il limite di tolleranza accettato? con riferimento al lotto 27: - si prega specificare se le calze richieste devono essere certificate RAL; - si prega specificare se la richiesta di un sistema di ispezione sul piede, che è una caratteristica della calza antitrombo, è un refuso; - si prega specificare se i prezzi sono corretti in quanto vi è una differenza considerevole e ingiustificata tra il prezzo della 1 classe di compressione e le altre due.

RISPOSTA AL QUESITO N. 7

Lotto 26: si confermano gli atti di gara

Lotto 27: si confermano gli atti di gara

Si confermano i prezzi previsti negli atti di gara

QUESITO N. 8

Si chiede quanto segue:

1. BUSTA AMMINISTRATIVA:

- a) per la presentazione della Busta amministrativa è corretto allegare una cartella zippata con all'interno i file della documentazione richiesta ognuno firmato digitalmente?
- b) La domanda di partecipazione, la dichiarazione integrativa e l'assolvimento dell'imposta di bollo dovranno essere allegate in un unico file firmato digitalmente?
- c) Punto 8 pag. 27, premesso che la garanzia mediante Polizza Fideiussoria viene emessa da impresa assicurativa e quindi firmata digitalmente da chi emette la polizza e le certificazioni per la riduzione della polizza sono firmate digitalmente dal Concorrente, SI CHIEDE: come e dove allegare le eventuali certificazioni per la riduzione della Garanzia?
- d) L'allegato 1 indicato a pag. 5 della Dichiarazione Integrativa, nella documentazione di gara non si evince, trattasi di refuso? L'allegato cui fate riferimento è l'allegato 4 (dichiarazione di partecipazione)?
- e) L'allegato 2 indicato a pag. 5 della Dichiarazione Integrativa, nella documentazione è il Progetto di Gara, trattasi di refuso? Eventualmente quale è l'allegato cui fate riferimento?

2. OFFERTA TECNICA:

2.1 Lotto 13, a pag. 15 Capitolato Tecnico All. 7 si evincono 2 CND: Y060621 e M30501. Si prega di voler chiarire che il CND Y060621 sia un refuso.

2.2. Richiedete al punto i) del Disciplinare di Gara, pag. 35 una dichiarazione attestante i segreti tecnici commerciali. Si chiede: se la concorrente non intende sottrarsi all'eventuale accesso agli atti, quindi optando per la prima opzione del punto s. pag. 4 della dichiarazione integrativa è corretto che non dovrà fare alcuna dichiarazione poiché già dichiarato nella Dichiarazione integrativa? In caso contrario, si dovrà inserire nell'offerta tecnica una propria dichiarazione? E la stessa dovrà essere inserita anche nell'offerta economica (si veda Dichiarazione integrativa, pag. 4 punto s., terza opzione)?

2.3 pag. 35 Disciplinare di gara richiedete che l'offerta tecnica dovrà essere sottoscritta digitalmente secondo le modalità dell'art. 15.1, ma in detto articolo si riportano gli allegati della documentazione amministrativa da presentare. Pertanto si chiede se sia corretto presentare una cartella compressa (non firmata digitalmente) con all'interno i file dal punto a) al punto j) ognuno firmato digitalmente.

3. Relativamente alla compilazione degli allegati 9 e 10, rispettivamente Modello Offerta Tecnica e Modello Offerta Economica, si chiede: è possibile eliminare i lotti cui la concorrente non intende partecipare?

4. OFFERTA ECONOMICA Allegato 10 offerta economica: premesso che l'allegato 10 deve essere allegato sia in pdf che in xls, confermate che solo il file in pdf dovrà essere allegato firmato digitalmente?

5. Disciplinare di Gara, art. 17 lettera k): richiedete che l'offerta dovrà avere validità 365 gg a decorrere dall'ultima data di presentazione. Si evince che nell'allegato da Voi predisposto è già inserito detto punto, è sufficiente lasciare l'allegato come da Voi predisposto? o si dovrà fare ulteriore dichiarazione nell'allegato stesso oppure in quale altro modo?

6. Disciplinare di gara pag. 36, richiedete che, poiché la piattaforma Sintel consente di inserire un solo prezzo, di indicare il prezzo complessivo triennale offerto al netto dell'IVA di cui alla precedente lettera g). Premesso che alla lettera g) si fa riferimento al prezzo unitario offerto si chiede di chiarire e confermare cosa indicare sulla Piattaforma SINTEL.

7. Come si devono allegare nell'offerta economica il listino ed eventualmente le giustificazioni economiche?

8. Listino prezzi, pagina 37 DG In merito alle misure non richieste da capitolato e per le quali richiedete il listino prezzi si chiede: a. è possibile indicare uno sconto diverso per ciascuna voce (sublotto)? b. dove occorre indicare lo sconto per ciascun sub lotto?

9. CAMPIONATURA: pag. 33 Disciplinare di gara DISTINTA RIEPILOGATIVA: richiedete che la campionatura dovrà essere accompagnata da una distinta riepilogativa. Nel caso in cui la concorrente partecipi a più lotti, si chiede se detta distinta potrà essere un DDT unico nel quale sia indicato per ogni lotto quanto da Voi richiesto dal punto a) al punto d), (nr. lotto/i di partecipazione, nome commerciale, descrizione campione, codice articolo concorrente/produttore, quantità pezzi acclusi).

RISPOSTA AL QUESITO N. 8

1. a) Sì.

b) Vanno bene uno o più file firmati digitalmente.

c) Le certificazioni possono essere inserite nella cartella della documentazione amministrativa.

d) La lettera bb. dell'Allegato 5 è eventuale e fa riferimento, come indicato nell'allegato stesso, alle procedure di gara afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza pertanto non è pertinente alla procedura in argomento. A tal fine non deve essere compilato nessun allegato 1 e 2.

e) Vedasi risposta lettera d).

2. 2.1 La CND Y060621 è mero refuso che verrà rettificato tramite apposito provvedimento.

2.2 Si deve compilare il punto s. della Dichiarazione integrativa con la risposta di interesse.

Si riporta quando indicato nell'Allegato 4 Dichiarazione integrativa punto s.:

*“di autorizzare qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di accesso agli atti, la stazione appaltante a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla gara
oppure*

*di non autorizzare l'accesso per quelle parti relative **all'offerta tecnica** in quanto coperte da segreto tecnico/commerciale per i motivi che saranno espressamente indicati nella dichiarazione allegata alla **documentazione tecnica ed inserita nella relativa busta;***

oppure

*di non autorizzare l'accesso per quelle parti relative alle informazioni fornite a giustificazione **della/e offerta/e economica/e**, in quanto coperte da segreto tecnico/commerciale, per i motivi che saranno espressamente indicati nella dichiarazione allegata alla **documentazione economica contenuta nella relativa busta**”.*

2.3 È corretto presentare i file firmati digitalmente.

3. Si è possibile eliminare i lotti non di interesse.

4. Si riporta quanto indicato nell'Allegato 3 Disciplinare di gara pag. 35: "*Ciascun concorrente dovrà, compilare ed allegare negli appositi campi predisposti a Sistema, per ciascun lotto per cui intende presentare offerta, un'offerta economica analitica redatta secondo il modello di Offerta Economica inserito nella documentazione di gara, da caricare sia in formato .xls, in formato pdf, sottoscritta digitalmente a pena di esclusione nella versione.pdf.*"

5. È sufficiente il nostro allegato.

6. La lettera g) pag. 36 del Disciplinare di gara fa riferimento all'allegato 10 "Offerta economica analitica".

7. Vanno inserite nella Busta economica.

8. È possibile indicare uno sconto diverso per ciascun lotto. Presentatelo in un vostro documento allegato alla busta economica

9. Si conferma che la distinta può essere il DDT oppure un documento allegato al DDT.

QUESITO N. 9

Spettabile Ente,

1) nel punto Z dell'allegato 5 "Dichiarazione integrativa del DGUE" si chiede la dichiarazione di applicare il CCNL indicato nel disciplinare di gara (ma non c'è nessun riferimento nel disciplinare di gara del contratto), oppure di applicare al proprio personale impiegato nell'appalto il seguente CCNL che garantisce le stesse tutele economico e normative rispetto a quello indicato nel disciplinare di gara (che però non è indicato). A quale contratto si fa riferimento?

2) Sempre nell'allegato 5 "Dichiarazione integrativa del DGUE" all'ultimo paragrafo si chiede di indicare il titolare effettivo nel modulo Autodichiarazione (allegato 1) che però non risulta presente nella documentazione di gara. Inoltre si deve dichiarare che il/i Titolare/i effettivo/i non si trovano in situazione di conflitto di interessi rispetto agli Enti beneficiari come dichiarato in allegato (Allegato 2 da compilare a cura di ciascun titolare effettivo). Ma anche questo allegato non risulta presente tra i documenti di gara. Che allegati dobbiamo utilizzare?

RISPOSTA AL QUESITO N. 9

1) La lettera z dell'allegato 5 è eventuale e fa riferimento, come indicato nell'allegato stesso, *ai servizi diversi da quelli aventi natura intellettuale e alle forniture con posa in opera* pertanto non è pertinente alla procedura in argomento.

2) Vedasi risposta quesito n. 8 punto 1 d).

QUESITO N. 10

- Dato che non sempre è possibile presentare offerta per tutte le voci / misure presenti in un lotto, chiediamo se è possibile inserire una SOGLIA MINIMA DI PARTECIPAZIONE, cioè ai fini dell'ammissione alla gara viene definita una soglia di partecipazione dell'85% per ciascun lotto con più voci. Cioché la ditta, qualora non sia in grado di fornire, per mancanza di produzione ovvero assenza di riferimento a catalogo, l'intera gamma di prodotti richiesti in ogni lotto, può partecipare

ugualmente alla gara anche se offre l'85% del valore economico delle voci previste per ciascun lotto, tenuto conto della moltiplicazione tra i fabbisogni totali presunti in pezzi e la base d'asta di riferimento indicato nell'Allegato 10

- Notiamo che sia nel lotto 12 che nel lotto 13 vengono richiesti bendaggi IN FIBRA DI VETRO, dato che non avrebbe senso la creazione di due lotti uguali, chiediamo se nel lotto 13 non ci sia un rifiuto e la descrizione sia invece BENDA SENZA FIBRA DI VETRO

RISPOSTA AL QUESITO N. 10

- Si confermano gli atti di gara.
- Si confermano gli atti di gara.

QUESITO N. 11

Documentazione Amministrativa

Si chiede conferma che il DGUE non sia da presentare.

1) Campioni (Disciplinare di gara, pagina 30)

Dove è richiesto n. 1 confezionamento secondario siamo a chiedere quanto segue:

- va dato vuoto in visione? Esempio: nel Lotto 1 sono richieste n. 4 bende e n. 1 confezionamento secondario. Le 4 bende vanno inserite nel confezionamento oppure il confezionamento va dato vuoto (eventualmente piegato), in visione?
- se un prodotto non dispone del confezionamento secondario, ma solo il primario e l'imballo di spedizione, occorre campionare l'imballo al posto del conf.to secondario?

2) Plico campioni (Disciplinare di gara, pagina 33)

E' richiesto di indicare esternamente al plico "il numero (quantità) dei campioni contenuti".

Poiché la campionatura deve essere accompagnata da una distinta riepilogativa in duplice copia, nella quale verranno indicati i pezzi campionati, si chiede se sia sufficiente indicare all'esterno del plico solo il numero Lotto/Lotti contenuti.

3) Offerta tecnica (Disciplinare di gara, pagina 34)

- Al punto a) è richiesta "**Relazione tecnica** descrittiva delle caratteristiche dei prodotti offerti, redatta prendendo a riferimento le caratteristiche tecniche indicate nel Capitolato tecnico (Allegato 7 al presente disciplinare) seguendone l'elencazione puntuale".

Cosa intendete "seguendone l'elencazione puntuale"? Si chiede se sia corretto redigere per ogni lotto, una Relazione tecnica seguendo l'ordine del Capitolato Tecnico e precisamente:

Misure, Descrizione, Destinazione d'uso, Confezionamento.

- Al punto d) sono richieste le Etichette dei prodotti offerti.

Si chiede se debbano essere presentate le etichette sia dei confezionamenti primari che di quelli secondari.

- Al punto g) è richiesto per i prodotti classificati come Dispositivi Medici il Certificato CE e Dichiarazione di conformità, che sono richiesti anche al punto f). Confermate?

4) Offerta economica (Disciplinare di gara, pagina 36)

Per quanto riguarda l'offerta economica a Sistema è indicato:

“Poiché la piattaforma Sintel consente di inserire un solo prezzo, il concorrente dovrà indicare a Sistema per ogni lotto il prezzo complessivo triennale offerto al netto d'IVA

Il concorrente dovrà pertanto indicare a Sistema:

a. nell'apposito campo “Offerta economica”, il prezzo complessivo annuale offerto per l'intera fornitura espresso in Euro, IVA esclusa”

Si chiede conferma che il prezzo complessivo annuale sia un refuso.

5) **Capitolato tecnico**, pagina 5

Sul confezionamento primario o secondario è richiesta la presenza delle istruzioni per l'uso, le eventuali avvertenze circa le modalità di conservazione dei prodotti.

Poiché i dispositivi di norma hanno all'interno del confezionamento il Foglietto illustrativo (IFU) comprensivo di istruzioni per l'uso, si chiede conferma che tale Foglietto sia sufficiente.

6) **Capitolato tecnico**, pagina 6 tecnico

Al punto 4. **Specifiche tecniche indispensabili dei beni oggetto della fornitura** è indicato

“I dispositivi devono essere forniti con doppio sistema di barriera sterile, corredato da etichette adesive idonee alla rintracciabilità.” E' un refuso?

7) **Capitolato tecnico**, pagina 12

LOTTO N. 7 - MAGLIE TUBOLARI IN COTONE

Viene richiesto un prodotto in rotoli da lunghezza massima 30 metri e PESO massimo 1 KG. Tale richiesta risulta incompatibile, in quanto considerando ad esempio rotoli da metri 20, nelle misure più grandi si supera oggettivamente 1 KG.

Pertanto o il rotolo è da metri massimo 30 senza vincolo di peso, oppure è massimo da KG 1, senza vincolo di lunghezza.

8) Si chiede di confermare che i CND indicati nel Capitolato tecnico, non siano vincolanti ma solo indicativi.

RISPOSTA AL QUESITO N. 11

1) Il DGUE non è da presentare.

2) Il confezionamento secondario può essere dato vuoto oppure completo dei confezionamenti primari.

In assenza del confezionamento secondario inviare solo i primari a campione e specificare la costituzione dell'imballo secondario (quantità di primari all'interno e materiali).

All'esterno del plico deve essere indicato il numero Lotto/Lotti contenuti fermo restando che la distinta deve contenere tutti gli elementi richiesti

3) Punto a) si conferma quanto esposto dall'operatore economico

Punto d) è sufficiente nel confezionamento primario

Punto g) si confermano gli atti di gara

4) Trattasi di refuso la dicitura annuale, si riporta quanto previsto a pag. 36 del Disciplinare di gara che verrà rettificato con apposito provvedimento.

- 5) Si confermano gli atti di gara.
- 6) Si conferma che trattasi di refuso la dicitura verrà sostituita con *“I dispositivi devono essere forniti con doppio sistema di barriera sterile, corredato da etichette adesive idonee alla rintracciabilità, se necessario”* tramite apposito provvedimento.
- 7) Si confermano gli atti di gara.
- 8) Si conferma che le CND sono indicative.

QUESITO N. 12

In merito al lotto nr. 4, al fine di aprire alla partecipazione di più operatori commerciali, si chiede di aumentare il numero di pezzi per confezione che attualmente nel capitolato è stabilito in n° 20 pezzi.

RISPOSTA AL QUESITO N. 12

Si confermano gli atti di gara.

QUESITO N. 13

- si chiede di suddividere il lotto in tre lotti separati per garantire l'applicazione del principio di libera concorrenza e garantire la più ampia partecipazione delle Aziende Fornitrici.
- si chiede di rivedere al rialzo la base d'asta indicata in quanto risulta non essere allineata al prezzo attuale di mercato.
- è possibile offrire un collare regolabile?

Vorremmo sottolineare che il termine per la Vs. risposta (2 giorni dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte) potrebbe non permettere la stesura e invio della gara.

RISPOSTA AL QUESITO N.13

- Vedasi risposta al quesito nr. 1
- Si confermano gli atti di gara.
- Vedasi risposta al quesito nr. 1

Per il Direttore UOC CRAV

Dott.ssa Elena Zattoni

